
                                                                                                                                                                 

                   

Direttrice: Simonetta Cannoni

Decreto: n. 218 del 28 marzo 2024    

Responsabile del procedimento: Sonia Calosi

Pubblicità/Pubblicazione:  ATTO  NON  RISERVATO,  PUBBLICAZIONE  SUL  SITO 
DELL'AGENZIA 

Ordinario [X]

Immediatamente eseguibile [-]

Allegati n:  0

Oggetto: incarichi di Elevata Qualificazione. Proroga.

DIREZIONE



                                                             

 LA DIRETTRICE

Vista  la  legge regionale toscana 8 giugno 2018, n. 28 “Agenzia regionale toscana per  
l’impiego (ARTI). Modifiche alla l.r. 32/2002. Disposizioni in materia di riordino del 
mercato del lavoro”, in particolare l’articolo 32 recante disposizioni di prima applicazio-
ne;

Richiamata la D.G.R. Toscana n. 604 dell’08.06.2018, recante “Costituzione dell’Agen-
zia regionale toscana per l’impiego (ARTI)”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 109 del 29/04/2021 con cui la 
sottoscritta è stata nominata Direttrice dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego; 

Vista la Delibera 27 novembre 2018, n. 1301 avente ad oggetto “L.R. 32/2002 art.21 
terdecies-Approvazione del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Agen-
zia Regionale Toscana per l'Impiego (ARTI)”;

Visto l'art. 21 octies, comma 2, L.r. n. 32/2002 e s.m.i, dove alla lettera c) e d) è stabilito 
rispettivamente che il Direttore “costituisce e modifica le strutture interne, nomina e re-
voca i responsabili e assegna le risorse umane necessarie”, nonché “adotta tutti gli ul-
teriori atti necessari alla gestione del personale e delle attività dell’Agenzia”;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
• L.R. n. 1 del 08.01.2009 “Testo Unico in materia di organizzazione e ordinamento del  
personale”;
• Regolamento di attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1, approvato con 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 24 marzo 2010, n. 33/R e ss.mm.ii.;
•  Decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  avente  per  oggetto  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il CCNL del personale del comparto “Funzioni locali” per il triennio 2019-2021 sotto-
scritto in data 16.11.2022, in particolare gli artt. 16 e segg. del Capo II, recante “Disciplina 
degli incarichi di Elevata Qualificazione”;

Richiamati i propri decreti:
• n. 61/2020 avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni ai criteri generali di re-

golamentazione e gestione dell’istituto delle posizioni organizzative approvati 
con Decreto direttoriale di ARTI n. 180 del 29.04.2019”;

• n. 324 del 28.04.2022 avente ad oggetto “Nuovo assetto delle posizioni organiz-
zative dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI)” con cui è stato 
appunto definito il nuovo assetto complessivo delle posizioni organizzative, sta-
bilendone la decorrenza dal 1 giugno 2022 fino al 31 dicembre 2023;n. 146 del 
20.03.2023 con cui l’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego ha operato l’alli-
neamento del disciplinare degli incarichi di Elevata Qualificazione, approvato 
con il decreto n. 61/2020 sopra richiamato, a seguito dell’entrata in vigore del 
nuovo  ordinamento  professionale  previsto  dal  CCNL Funzioni  Locali  2019-
2021;

                                                                                                                            



                                                             

• n. 713 del 19.09.2023 con cui è stata effettuata una parziale modifica dell’assetto 
incarichi  di  Elevata  Qualificazione  (ex  Posizioni  Organizzative  CCNL 
21.05.2018) dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego;

• n. 946 del 20.12.2023 con cui è stata disposta la proroga al 31 marzo 2024 degli 
incarichi di elevata qualificazione attualmente in essere;

Dato atto che al paragrafo 6 del suddetto Disciplinare degli incarichi di Elevata Qualifi-
cazione rubricato “Durata, decadenza e incompatibilità dell’incarico” viene precisato 
che: “la durata degli incarichi di elevata qualificazione è stabilita ordinariamente in 3 
anni. Sono ammesse proroghe della scadenza degli incarichi eventualmente conferiti 
con durata inferiore, al massimo fino al raggiungimento dell’ordinaria durata trienna-
le, ove motivata dall’esigenza di assicurare continuità al presidio delle attività e dei  
processi assegnati”;

Preso atto che con il decreto direttoriale n. 946 del 20.12.2023, sopra richiamato, era 
stata prevista la scadenza al 31 marzo 2024 delle Elevate Qualificazioni derivanti dal 
l’ultimo assetto;

Dato atto che, come previsto nel sopra citato decreto, l’Agenzia, a seguito dell’incre-
mento della dotazione organica, ha stabilito di valorizzare progressivamente l’area delle 
elevate qualificazioni, al fine di garantire un sistema diffuso di responsabilità a supporto 
della dirigenza;

Considerato che in data 20 marzo 2024 è stato avviato il processo di contrattazione per 
l’incremento delle risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e ri-
sultato e riduzione del fondo delle risorse decentrare, al fine di procedere ad un nuovo 
assetto complessivo degli incarichi di Elevata Qualificazione;

Dato atto che la suddetta contrattazione, avviata ai sensi dell’art. 7, comma 4, lett. u) del  
CCNL del 16 novembre 2022, è ancora in corso e che, pertanto, risulta necessario pro-
rogare gli incarichi di elevata qualificazione attualmente in essere e attribuiti con gli or-
dini di servizio adottati da ciascun Dirigente del Settore di appartenenza dei medesimi, 
fino al 30 giugno 2024;

Dato atto dell’informativa che è stata data alle Rappresentanze sindacali dei lavoratori;

Dato atto che il presente decreto non è soggetto al controllo del Collegio dei revisori ai sensi 
dell’articolo 21 novies, comma 3, della L.R. 32/2002;

per i motivi espressi in narrativa,

DECRETA

1. di disporre una proroga, in attesa dell’esito della procedura ex art. 7, comma 4, 
lett. u) del CCNL del 16 novembre 2022, fino al 30 giugno 2024, degli incarichi 
di elevata qualificazione attualmente in essere;

                                                                                                                            



                                                             

2. di dare attuazione a quanto sopra disposto, demandando a ciascun Dirigente ogni 
adempimento finalizzato alla suddetta proroga, da portare a conoscenza delle 
singole elevate qualificazioni di rispettiva assegnazione;

3. di  partecipare il  presente decreto ai  competenti  uffici  della  Regione Toscana 
nonché ai dipendenti interessati;

4. di pubblicare il presente provvedimento nell'apposita sezione presente sul sito 
istituzionale  dell’Agenzia  regionale  toscana  per  l’impiego,  ai  sensi  della 
normativa vigente.

LA DIRETTRICE

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  
7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana  
per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.

                                                                                                                            


		2024-03-28T08:33:55+0100
	CANNONI SIMONETTA




